<sup>2</sup> Cf. Gen. 18, 18; 22, 17. <sup>3</sup> Matth. 24, 13.

<sup>4</sup> Ignatius 28. Ianuarii 1552 sociis ingolstadiensibus mandavit, ut intra decem dies post acceptas litteras suas Viennam abirent. Qui ineunte Martio abierunt. Vide infra. <sup>5</sup> Cf. supra p. 48.

<sup>6</sup> Ingolstadiense collegium tunc nondum exstabat.

Viennae autem multiplex mihi causa fuit et necessaria satis, ut schola obedientiae exercitaret corpus et animam meam, ut praesentia patrum et fratrum admoneret me de reformandis omnibus, quae tum in studiis, tum in moribus et tentationibus meis opus habebant ali [?] <sup>a</sup> subsidio et patrocinio.

## X.

Ex apographo saeculo XVII. vel XVIII. scripto, quod est in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 204<sup>b</sup>. Librarius adnotat Canisium haec in „diario“ „propria manu“ scripsisse.

*Deus lutheranis iratus.*

Memini Domine cum in templo Augustae Cathedralj orarem<sup>1</sup>, quam iratus, et vere terribilis<sup>2</sup> appareres, extensa quodammodo dextera iustitiae tuae, paratasque sagittas proferens, quas in Lutheranos conijcere<sup>b</sup> velles<sup>3</sup>. Nam occurrebant graues in illos querelae tuae, Accusabas synagogam Sathanae<sup>4</sup>, quod tuam Ecclesiam hostiliter persequeretur, quia honorem tuum, cultum tuum, sacramenta tua uiolarent, ac secum in eandem perditionem innumeros in dies pertraherent.

### Appendix Confessionum.

a) Ex apographo, sub initium saeculi XVII. Friburgi Helvetiorum (a P. Martino Licio, collegii rectore?) scripto, quod est in cod. „Scripta de vita et laudibus B. Petri Canisii“ X. L<sup>b</sup> (C. 47). Librarius praefatur: „Ex scheda propria manu [P. Petri Canisii] scripta nuper inuenta.“

Puero mihi Coloniae, ut in timore DEj fortior essem, hi versiculi familiares fuerunt, quibus meipsum ad pietatem excitabam.

Intus uiue DEO, lumen<sup>c</sup> venerare propinquum,  
Totus uiue DEO, totus tibi despice mundum:  
Sit labor et studium, scopus ac intentio sola  
Velle placere DEO, uilem contemnere mundum.

b) Canisius adulescens, antequam Societatem Iesu ingrederetur, hoc sibi verbum delegise videtur, quod tamquam signum sequeretur:

PERSEVERA.

Nam hoc verbum eius manu maiusculis litteris depictum cernitur in fronte codicis, quo Coloniae anno 1538 primum uti coepit<sup>5</sup>, et P. Iacobus Kritztradt<sup>6</sup> de eo

<sup>a</sup> Ita Riess; sed legendum esse omnino videtur tali.

<sup>b</sup> complere apogr.      <sup>c</sup> Sic. Legendumne numen?

<sup>1</sup> Canisius primum mense Iunio anno 1555 Augustam Viudelicorum (Augsburg) ad breve tempus venit; nisi forte iam initio anni 1547 ibidem paulisper moratus est. Annis 1559—1566 ibidem in ecclesia cathedrali contionatoris munus administravit. Postea quoque saepe Augustae fuit, ac fortasse etiam, idque postremum, anno 1584.

<sup>2</sup> Ex. 15, 11. 2 Esd. 1, 5. Ps. 46, 3 etc.      <sup>3</sup> Cf. Ps. 7, 13—14.

<sup>4</sup> Apoc. 2, 9; 3, 9.

<sup>5</sup> Cod. „Scripta Can. X. A.“ folio tertio, quod olim erat primum.

<sup>6</sup> De eo vide supra, in descriptione codicum.

testatur: „in Dionysio Carthus. Coloniae apud Quentel 1537 impresso Collegio in-  
scripto fol. <sup>1</sup> scripsit ante et retro aliqua sua manu 1540 cum lemmate infra scripto  
PERSEVERA.“ <sup>2</sup>

## IX.

EPISTULAE A CANISIO ET AD CANISIUM DATAE  
1541—1556.

## I.

## CANISIUS

## WENDELINAE CANIS,

sorori <sup>3</sup>.

Colonia ineunte aut exeunte anno 1541.

Ex opere: „*Mengelingen voor Roomsche-Catholijken*“, Tweede Deel (Te Amsterdam 1808) p. 131—133. Editores usi sunt exemplo sibi misso ex oppido Rees, ad provinciam rhenanam regni borussici nunc pertinenti, ab Henrico Gualterio Eskes, ecclesiae collegialis illius oppidi canonico; qui et ibidem 15. Februarii 1808 testatus est exemplum illud omnino congruere cum archetypo, in 4<sup>o</sup>, quod vocant, scripto. Hoc igitur anno 1808 in eo oppido exstitisse videtur; annis 1884 et 1885 frustra quaesitum est tum ibidem in archivis parochiali et oppidano, tum Dusseldorpii in archivo regio, in quod sublati illius capituli reesensis tabulae translatae sunt.

*Sororem reprehendit, quod in Dei servitio negligens sit, ac monet, ut omnes res creatas spernat et in Deo solo delectetur.*

In <sup>4</sup> allen vue leden sije een varechtige stervende leuen to alle tijden.

Ghi scriuet lieue Suijster, men sold woor v bidden, dat ghi des werlts strijke kust ontgaen. Nu weetet, dat geen Gebeden woel beeterungh aen u doin konne, vant ghi niet bereijdt v trachhaffte [?] <sup>a</sup> hart <sup>5</sup>

In <sup>4</sup> omnibus membris tuis semper sit vita vere moriens.

In litteris tuis, cara soror, petis, ut preces pro te fiant, quo laqueus mundi effugere possis. Porro scito nullas preces plenam in te emendationem efficere posse, nisi pigrum cor tuum <sup>5</sup> ad ea comparaveris, quae a Deo expetis; si

<sup>a</sup> trach saffte *Meng.*

<sup>1</sup> Kritzradt significare vult opus illud „in folio“ editum et iam bibliothecae collegii coloniensis attributum esse.

<sup>2</sup> Cod. „Hist. coll. Col.“ in anno 1542. Kritzradt haec verba margini ascripsit.

<sup>3</sup> Wendelina Godefrido van Triest nupsit; qui consul neomagensis factus est. *Bongaerts* l. c. p. 4. *Van den Bergh* l. c. p. 10. Complures supersunt epistulae, quas Canisius ad piam hanc feminam dedit.

<sup>4</sup> Prima haec Canisii epistula theologiam illam mysticam sapit, quam Carthusiani colonienses et Nicolaus Eschius Canisii praeceptor diligenter colebant.

<sup>5</sup> Editores neerlandici sic vertunt: „uw traag en weeldrig hart.“

daer toe, dat gi gern hed van God. Vant ghi soe koedelijch on slappelijch v haldet in God toe dienen — on deggelijks aen tast on handeldt versumelijch dat perk, dat woort-aen meer en meer aen u becleuee werd, ond weijtljich u periculoser on soergelijcher dagelijcks werdet beflecken, on onreijnichen. En om deese versumelijche trachtheit in Goddes oijffeninche, soe en smact v werstumde Harts niet woe suijte on lijffelijche God sije<sup>1</sup>, en woe genuijchelijke doch weere die eijncke straten<sup>2</sup>, die ind begind bepaet en bespreijt sijn mijt neetelen, mit doornen, on mijt distelen, dae doer die leutere Bruijt gaen moijt mijt bloete woete, en mijt nachte wleijsch, sal sij anders omhalsen oeren oijtverkoren broideg-om [?] <sup>a</sup>, weijliche sije moitet werlaten all wat God niet is, om [?] <sup>b</sup> aen irsten all Hoeverdije, all Kostelheit, Sijraet, Pomperij, Geneujcht on Trost in eeniche creatujrliken dijunchen. Mer wuer moijt sijch God werbermen, die Ghi suijcht in genuijchte den Geest, onde wuen God onder waluijst on sijlijchheit. Soe bid ich dem Heijlige Geest woor v, dat hij werlijchet v ue duijternis<sup>3</sup>, dae Ghi onweetelijch en versuijmelijch sufs in leeft. En ick nemet in Danck wue rijdez, Ende bid v wijllt deesen brieff halde ind heijmelijch, on leert v sterven in allen onvolkommen begherte on gedachten.

Gescreeven woor een seelige nijen iaer an XLI van v broider  
**PETR KANIJS.**

Aen mijn lieve Suijster WENDELL KANIJS, tzo Nijmmegen.

tam frigide et neglegenter in Dei servitio te geras — et similiter, quae officii tui sunt, tanta cum neglegentia agrediaris et praestes; — quae magis magisque tibi inhaerebit, atque in dies periculosus et gravius te maculabis ac contaminabis. Et quia tam neglegens et pigra es in exercitiis sacris, sensu carens cor tuum non gustat. quam dulcis et amabilis sit Deus <sup>1</sup>, et quam incunda foret arta illa via <sup>2</sup>, quae initio urticis, spinis, carduis consita et circumfusa est; per quos sponsae castae cruentatis pedibus et nuda carne transeundum est, ut electum sponsum suum amplecti queat; propter quem omnia derelinquere debet, quae non sunt Deus, atque imprimis omnem superbiam, omnes apparatus magnificos, ornamenta, pompas, delectationes et solacia, quae capiantur ex rebus quibuslibet creatis. Sed tui misereatur Deus, quae in deliciis corporis quaeris spiritum, et Deum tuum inter libidines et voluptates! Itaque Spiritui Sancto pro te supplico, ut tenebras tuas illuminet <sup>3</sup>, in quibus imprudenter et neglegenter tibi indulges; et gratias ago tibi pro iis, quae mihi dixisti, et rogo te, ut has litteras tibi soli missas putes; et discas tibi ipsa mori in omnibus desideriis et cogitationibus vitiosis. Haec scripsi in proximum annum laeta tibi optans omniansque, anno XLI.

Frater tuus Petrus Kanijs.

Carae sorori meae Wendelinae Kanijs, Neomagi.

<sup>a</sup> Sic. Videtur esse legendum broidegom, om.

<sup>b</sup> Fortasse librarius vel typographus vocabulum „om“, quod in autographo ante „weijliche“ scriptum erat, perperam huc transtulit; nisi weijliche sit = wijl (omdat) et om aen mutandum sit in on aen vel on aem.

<sup>1</sup> Cf. Ps. 33, 9. 1 Petr. 2, 3.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 7, 14.

<sup>3</sup> Ps. 17, 29.

Ex Canisii verbis haud clare intellegitur, utrum ante an post initium novi anni, exeunte an incepto tantum anno 1541 scripserit; sed probabilius est exeunte anno 1541 eum scripsisse. Ecclesia coloniensis anno 1310 lege synodali constituerat annum in posterum festo nativitatibus domini (25. Decembris) incipiendum esse<sup>1</sup>.

Epistula haec memoratu digna est etiam propter rationem, qua Canisius nomen suum subscripsit. Ad quae notare iuvat Canisiorum noviomagensium nomen tunc variis modis scriptum esse: Kanys, Kanisius, Canis etc. Ita v. g. liber scabinorum neomagensium (Schepenboek van Nijmegen) de patre Petri nostri Canisii ad annum 1519: „Iacobus Kanis dedit Egidie uxori suae“ etc.; ad proxime secutum autem annum: „Mgr. Iacobus Canis [profitetur] se debere Iacobo de Rijswick“ etc.; ad annum 1560: „Theodericus Canisius et Wendelina uxor ejus“; ad annum 1568: „Otto Canis senator Arnhemensis potentiavit Gisbertum Kanis ejus fratrem.“ Idem ex aliis quoque scriptis illius temporis intellegitur; v. g. in diplomate quodam, 27. Julii 1524 confecto, „Jacob Kanys“ nominatur; in alio, 16. Maii 1576, „Gerardus Canisius“; in alio, 20. Aprilis 1586, „Gerit Kaniss“. „Gisbert Kanijs“ anno 1574 inter magistros („meisteren“) confraternitatis cuiusdam comparet („Ellendige Bruderschap“); anno 1596 „Michiel Kanis“ uxori suae 1000 florenos dat<sup>2</sup>. Apud Societatem nostram codex exstat, in quo Canisius noster ipse scripsit: „Petrus Kannees Nouiomagus. Anno 1538. m. Sept.“<sup>3</sup> P. Ioannes Polancus, Societatis Iesu secretarius, aliquando scripsit: „Petrus chanisius.“<sup>4</sup>

Quaeri etiam potest, num (quod complures dicunt) verum ac proprium Canisii nomen fuerit „De Hondt“ sive „De Hond“<sup>5</sup>. Asserunt familiam Canis neomagensem ortam esse ex „Doornik“ et nomen sibi imposuisse ex vicino quodam praedio suo, quod „op den Hond“ vocabatur; asserunt, inquam, haec; sed non probant<sup>6</sup>. Equidem in monumentis archetypis saeculorum XV. et XVI., quae ad hanc familiam certo spectant, nomen „Hondt“ non repperi, neque repertum est in iisdem a Ludovico Philippo van den Bergh, tabulariorum neerlandicorum summo olim praefecto<sup>7</sup>. Anno quidem 1392 in tabulis capituli, quod tunc Cliviae exstabat, „Peter Canis dictus de Hondt“ comparet<sup>8</sup>, et ex alio quodam monumento antiquo intellegitur „Henricum